

Số: ...~~42~~.../BC-UBND

Tân Yên, ngày .19. tháng 10 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10; nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2018

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

##### 1. Về phát triển kinh tế

###### 1.1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản

- *Về trồng trọt:* Hoàn thành thu hoạch lúa Mùa, năng suất đạt 55,8 tạ/ha, tăng 5 tạ/ha so với vụ Mùa năm 2017. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông, đến ngày 15/10/2018, gieo trồng được 2.841/4.200 ha, đạt 67,6% kế hoạch<sup>(1)</sup>; chỉ đạo sản xuất tại 11 cánh đồng mẫu (4 cánh đồng sản xuất ngô ngọt, 3 cánh đồng sản xuất lạc giống, 3 cánh đồng sản xuất hành tỏi, 1 cánh đồng sản xuất bắp cải). Thực hiện 09 mô hình sản xuất rau, hoa ứng dụng công nghệ cao, 08 mô hình sản xuất rau trong nhà lưới, 05 mô hình ứng dụng hệ thống tưới nước tiết kiệm trên cây ăn quả, 04 mô hình ứng dụng công nghệ sinh học để xử lý chất thải trong chăn nuôi.

Phối hợp với viện nghiên cứu rau quả Trung ương tiếp tục cấp 6.000 cây nhãn chín muộn PHM99-1.1 tới hộ dân các xã thuộc dự án nông thôn miền núi; cấp 2.200 cây vú sữa cho các xã Việt Ngọc, Liên Chung trồng theo đề án phát triển cây vú sữa của huyện.

- *Chăn nuôi, thủy sản:* Triển khai công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2018<sup>(2)</sup>, tiêm phòng vắc xin tai xanh, cúm gia cầm có hỗ trợ của nhà nước đạt 100% kế hoạch; tổ chức 01 lớp tập huấn quy trình sản xuất thủy sản theo tiêu chuẩn VietGAP tại xã An Dương; nghiệm thu, hỗ trợ xử lý chất thải chăn nuôi nông hộ cho 35 hộ tại các xã Cao Xá, Nhã Nam, Lan Giới, Ngọc Thiện, Đại Hóa.

- *Thủy lợi, đê điều:* Phối hợp với Hạt quản lý đê và các xã có đê kiểm tra, giải tỏa hành lang, bàn giao tuyến cho đơn vị thi công thực hiện công trình duy tu, cải tạo đê điều năm 2018 tại K5+700-K6+700 đoạn xã Hợp Đức, K7+500-K8+00 đoạn xã Liên Chung; K30+00-K30+200 đoạn xã Quế Nham.

###### 1.2. Xây dựng Nông thôn mới

Tiến hành rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM đối với 11 xã chưa về đích<sup>(3)</sup>. Chỉ đạo xã Ngọc Châu chuẩn bị các điều kiện để công bố

<sup>1</sup> Trong đó một số cây trồng tập trung chủ yếu như: Lạc 556 ha, Ngô ngọt 762ha, Ót 205ha, Dưa bao tử 40ha, Cà chua bì 18ha, cây rau màu các loại 1.260 ha,

<sup>2</sup> Kết quả: Lợn: 20.475 liều/ 27.300 liều đạt 75%KH ; Trâu, bò : 8.395 liều/ 11.050 liều đạt 75% KH. Xã có kết quả tiêm phòng thấp : Ngọc Thiện( Trâu bò :21,54% ; Lợn : 10%). Quang Tiến(Trâu bò : 31,11% ; Lợn : 15%).

<sup>3</sup> 11 xã rà soát: Lan Giới, An Dương, Ngọc Thiện, Việt Ngọc, Ngọc Vân, Nhã Nam, Tân Trung, Hợp Đức, Liên Chung, Song Vân, Cao Xá

Quyết định xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; đôn đốc xã Lam Cốt đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng, các tiêu chí (*cơ sở vật chất văn hóa, môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm*) và hoàn thiện hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền công nhận xã đạt chuẩn NTM.

### **1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thu hút đầu tư**

Sản xuất CN-TTCN tháng 10 tiếp tục tăng, giá trị ước đạt 113 tỷ đồng; lũy kế 10 tháng đầu năm ước đạt 1.158 tỷ đồng, bằng 101,6% so với kế hoạch, tăng 30,1% so với cùng kỳ. Ban hành Hướng dẫn nội dung, mức hỗ trợ phát triển công nghiệp - dịch vụ trên địa bàn giai đoạn 2017-2020 theo Nghị quyết số 89/2016/NQ-HĐND ngày 23/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện. Phối hợp với Sở Công thương tổ chức lớp tập huấn an toàn điện cho các HTX dịch vụ điện trên địa bàn.

Chấp thuận chủ trương đầu tư dự án “Cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng” của Công ty TNHH TSC Hồng Ngọc tại thôn Đồng Lim, xã Ngọc Lý và dự án xin giãn tiến độ của HTX Hải Hà; không nhất trí với chủ trương thực hiện dự án “Trồng cây nông nghiệp tổng hợp” tại thôn Đông La, xã Quế Nham. Tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn huyện nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

### **1.4. Lĩnh vực giao thông, xây dựng**

Triển khai thực hiện 13/13 công trình dự án do huyện làm chủ đầu tư năm 2018; trong đó có 01 công trình chuyển tiếp đường Cao Xá- Lam Cốt (*khối lượng đạt 86%*); Công trình nhà khách, trụ sở tiếp dân huyện (*hoàn thành 98%*); Công trình xây mới và cải tạo nâng cấp công trình phụ trợ khu nhà làm việc khôi cơ quan QLNN huyện (*Khối lượng đạt 98%*); Công trình xây mới hội trường, cải tạo nâng cấp nhà lớp học và phụ trợ Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện (*khối lượng đạt 60%*); Công trình sửa chữa, nâng cấp Hội trường và phụ trợ trụ sở phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (*Khối lượng đạt 98%*); Công trình phụ trợ và sân vườn đền thờ các anh hùng liệt sỹ huyện (*khối lượng đạt 60%*); Cầu Làng Ngọc Việt Lập- Quế Nham (*khối lượng đạt 25%*); Đường Kênh Chính từ Song Vân đi Ngọc Thiện (*phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu*); đường từ QL17 đi trung tâm chăm sóc người có công xã Quế Nham (*khối lượng đạt 15%*); Trụ sở làm việc UBND huyện, hạng mục nhà hội thảo Huyện ủy, UBND huyện (*Đổ xong phần móng*); Đường Hoàng Quốc Việt kéo dài (*Đang tải hồ sơ mời thầu*); Đường Cao Thượng - Phúc Hòa đọa từ thôn Lan Thịnh xã Phúc Hòa đi TL 294 (*phê duyệt phương án và kế hoạch lựa chọn nhà thầu*); Dự án cải tạo đường TL 294 đoạn từ ngã 3 Tân Sỏi, huyện Yên Thế đến Phúc Sơn, huyện Tân Yên (*đang lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, thiết kế cơ sở, tổng dự toán*).

Xây dựng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư Ngõ Giữa - xã Việt Ngọc, Đồng Chủ- Thị trấn Cao Thượng và Chuôm Nho- TT Nhã Nam. Thực hiện giải phóng mặt bằng đường tỉnh 295 đoạn từ xã Ngọc Châu đi huyện Hiệp Hòa, đến nay đã hoàn thành công tác kiểm đếm, tiến hành vận động nhân dân hiến đất, tài sản trên đất. Tập trung chỉ đạo làm đường GTNT, đến ngày 13/10/2018, đã cấp 20.100 tấn xi măng, tương ứng 92 km đường BTXM, đạt 50,3% kế hoạch.

### **1.5. Lĩnh vực Tài chính, đầu tư**

Chỉ đạo chủ đầu tư thanh quyết toán công trình XDCB và tất toán tài khoản các công trình xây dựng giai đoạn 2005-2014; đôn đốc các xã về đích NTM giai đoạn 2018-2020 xác định nợ đọng XDCB. Rà soát thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 của các xã, thị trấn để chuẩn bị xây dựng dự toán ngân sách năm 2019.

Thu ngân sách tháng 10 ước đạt 102 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng đầu năm ước 737 tỷ đồng, bằng 112% DT, trong đó thu trên địa bàn đạt 329,2 tỷ đồng, bằng 186% DT (*tiền sử dụng đất 271,1 tỷ đồng, đạt 301% DT; Thu Ngoài quốc doanh 13,501 tỷ đồng, đạt 55,7% DT; Thuế TNCN 5,1 tỷ đồng, đạt 77,4% DT; Tiền thuê đất 2,859 tỷ đồng, đạt 119,1% DT; Lệ phí trước bạ 21,083 tỷ đồng, đạt 57% DT; Phí, lệ phí 2,663 tỷ đồng, đạt 73% DT; thu khác 6,108 tỷ đồng, đạt 82,4% DT*). Có 03 xã chưa có số thu về tiền đất (*Liên Chung, Liên Sơn, Việt Ngọc*); có 02 xã chưa có số thu về đất công ích, HLCS (*Ngọc Vân, TT Nhã Nam*); 06 xã có số thu khác dưới 30% DT (*Lan Giới, Liên Chung, Ngọc Lý, TT Nhã Nam, Việt Lập, Việt Ngọc*); Dự kiến 9 xã không hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách năm 2018 (*An Dương, Cao xá, Hợp Đức, Liên Sơn, Phúc Sơn, Ngọc Châu, Liên Chung, Lan Giới, Quê Nham*)

Chi ngân sách tháng 10 ước 72 tỷ đồng, thực hiện 10 tháng đầu năm 574,5 tỷ đồng, đạt 88% so với dự toán, trong đó chi đầu tư phát triển 118 tỷ đồng, bằng 147% DT, chi thường xuyên 456,5 tỷ đồng, bằng 81% DT.

Tiến độ giải ngân các công trình MTQG xây dựng NTM được 20,981 tỷ đồng, đạt 90,3% (*trong đó, vốn ngân sách Trung ương, tỉnh 15,522 tỷ/ 20,633 tỷ, đạt 75,2% KH; vốn huyện 5,459 tỷ/6,0 tỷ, đạt 90,9% KH*); giải ngân làm đường giao thông nông thôn được 13,432 tỷ đồng, đạt 81% kinh phí cấp.

### **1.6. Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường**

Tổng hợp danh mục công trình, dự án thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng năm 2019 trình tỉnh phê duyệt. Trong tháng, thu hồi 2.889m<sup>2</sup> đất thực hiện dự án khu dân cư tại thôn Ngò, xã Đại Hóa. Thẩm định phương án thu hồi, bồi thường, GPMB 15.393 m<sup>2</sup> thực hiện 4 dự án dân cư (*Khu đô thị An Huy tại xã Cao Thương, thôn Tân Lập, xã Ngọc Lý, thôn Việt Hùng, xã Việt Ngọc và thôn Chám, xã Phúc Sơn*).

Trong tháng, cấp 400 GCNQSD đất sau dồn đổi ruộng, lũy kế 10 tháng cấp 3.190 giấy, đang thẩm định 1.890 giấy; cấp 189 GCN, lũy kế 10 tháng cấp 2.944 GCN sau đo đạc bản đồ địa chính (*theo dự án*); cấp 407 GCN theo kế hoạch giao, lũy kế 10 tháng cấp 2.374 Giấy chứng nhận đạt 146%KH. Công tác dồn điền, đổi thửa, đến nay đã dồn đổi được 1.157 ha, tăng 30 ha, đạt 100,6 % kế hoạch.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn và triển khai quyết định thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường; đôn đốc, kiểm tra tiến độ đầu tư, giải phóng mặt bằng xây dựng bãi xử lý rác của 07 xã (*An Dương, Cao Xá, Liên Sơn, Việt Ngọc, Liên Chung, Hợp Đức, TT Cao Thương*).

## **2. Văn hóa - xã hội**

### **2.1. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 - 2019; đổi mới phương pháp dạy học, tổ chức có hiệu quả các đợt sinh hoạt chuyên môn, hoạt động ngoại khóa<sup>(4)</sup>; duy trì kỷ cương, nền nếp, chất lượng dạy và học; duyệt các khoản thu trong năm học. Chỉ đạo các xã, thị trấn, trường học rà soát và có phương án sửa chữa, xây mới các công trình đảm bảo vệ sinh trường học. Kiểm điểm, triển khai công tác xây dựng trường chuẩn Quốc Gia năm 2019. Tổ chức các giải điền kinh, cờ vua, bóng bàn, cầu lông cấp huyện theo kế hoạch; tham gia dự thi bơi cấp tỉnh, kết quả đạt 01 HCV; 03 HCĐ.

### **2.2. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội**

Hướng dẫn tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2018<sup>(5)</sup>; thăm, tặng quà nhân dịp Ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10; rà soát, thông kê hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2018. Giải quyết việc làm mới cho 95 lao động, nâng tổng số lao động được giải quyết việc làm lên 3.305 người, đạt 96% KH huyện giao, bằng 102% kế hoạch tỉnh giao<sup>(6)</sup>. Tổ chức cho 370 đại biểu người có công đi điều dưỡng tập trung tại Sầm Sơn- Thanh Hóa và Trung tâm Điều dưỡng NCC tỉnh Bắc Giang. Đề nghị áp dụng biện pháp hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 02 người nghiện ma túy, tổng số 10 tháng đưa 08 trường hợp đi cai nghiện bắt buộc, vượt 02 trường hợp. Hướng dẫn rà soát, xác định doanh nghiệp đang hoạt động có đối tượng tham gia BHXH nhưng chưa tham gia BHXH trên địa bàn huyện.

### **2.3. Lĩnh vực Văn hóa - Thông tin, thể dục- thể thao**

Chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 123 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895- 10/10/2018), kỷ niệm 61 năm ngày thành lập huyện Tân Yên (06/11/1957- 06/11/6/2018); kết quả: Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức treo 254 băng zôn, 150 hồng kỳ, 7.628 cờ mừng các loại. Tổ chức 03 giải thể thao cấp huyện<sup>(7)</sup>. Kiểm tra, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2018. Chỉ đạo tổ chức đám cưới điểm theo nét sống văn minh. Thực hiện đợt cao điểm kiểm tra dịch vụ văn hóa, thông tin, kết quả: Nhắc nhở 11 cơ sở và đề nghị Chủ tịch UBND huyện xử phạt hành chính 01 cơ sở kinh doanh karaoke với số tiền là 3.000.000đ (*ba triệu đồng chẵn*).

<sup>4</sup> Tổ chức 8 chuyên đề bồi dưỡng cho giáo viên; sinh hoạt chuyên môn cấp tinh bậc học mầm non tại trường mầm non Quang Tiến.

<sup>5</sup> Kết quả: Tặng 24 thùng quà cho 24 xã, thị trấn, mỗi suất quà trị giá 1.000.000đ; 07 bộ đồ chơi ngoài trời cho 7 trường mầm non của xã Tân Trung, Ngọc Thiện 1, 2, Lan Giới, Quê Nham, Song Vân, Việt Lập; trang thiết bị, đồ dùng học tập, đồ chơi ngoài trời cho 02 nhóm trẻ trên địa bàn: nhóm trẻ Vườn trẻ thơ xã An Dương và nhóm trẻ Sao Mai-TT Cao Thượng.

<sup>6</sup> Trong đó, xuất khẩu lao là 250 người (đạt 76% kế hoạch huyện giao, 78% % kế hoạch tinh giao); tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 63%.

<sup>7</sup> Giải Vô địch bóng bàn huyện kết quả BTC đã trao 14 bộ giải, Giải Vô địch Đá cầu huyện kết quả BTC đã trao 16 bộ giải. Giải Vô địch điền kinh huyện kết quả BTC đã trao 24 bộ giải, Giải Vô địch Cờ vua huyện kết quả BTC đã trao 10 bộ giải.

## **2.4. Công tác Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Chân, Tay, Miệng. Phối hợp với Viettel Tân Yên phô biến, hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý thuốc tại các cơ sở được trên địa bàn; kiểm tra liên ngành về ATTP đối với 02 công ty (*Công ty TNHH DAEAYANG Hà Nội, Công ty TNHH Hana KOVI*). Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân. Tổ chức kiểm điểm công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân 9 tháng năm 2018.

Ước tổng số trẻ được sinh đến 31/10/2018 là 2.360 người, giảm 83 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017; tỷ số nam/nữ 108/100 giảm 01 điểm so cùng kỳ 2017; số người sinh con lần 3<sup>+</sup> là 280 trường hợp, giảm 12 người so với năm 2017.

### **3. Công tác nội chính**

#### **3.1. Công tác nội vụ và cải cách hành chính**

Hợp đồng 13 giáo viên mầm non; bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trường học 01 trường hợp; Quyết định 04 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 108. Lập danh sách tinh giản biên chế đợt 1 năm 2019 đối với 16 trường hợp (*trong đó: Khối trường học: 14; khối cơ quan: 02*). Rà soát, báo cáo sắp xếp công an chính quy đảm nhiệm chức danh Trưởng Công an xã, thị trấn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thị trấn tăng cường năm tình hình công tác tôn giáo trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện xác định Chỉ số CCHC và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2018. Tổ chức đánh giá, chấm điểm tiêu chí kết quả xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng của UBND huyện theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008.

#### **3.2. Công tác tư pháp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch, trọng tâm là tuyên truyền pháp luật xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. Chỉ đạo Phòng Tư pháp, Phòng VH&TT, UBND các xã, thị trấn xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức hòa giải 13 vụ việc, hòa giải thành 11/13 vụ, đạt tỷ lệ 84%.

#### **3.3. Công tác quân sự địa phương**

Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng. Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện công giáo dục, phổ biến tuyên truyền pháp luật. Chỉ đạo công tác bồi dưỡng diễn tập và chuẩn bị diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Song Vân, thị trấn Cao Thượng.

### **3.4. Công tác đảm bảo ANCT- TTATXH**

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức phòng ngừa các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhân dân; công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn, hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10.

Tập trung thực hiện công tác tuần tra vũ trang đấu tranh phòng chống tội phạm; tuần tra, kiểm soát và đấu tranh triệt phá các tụ điểm có dấu hiệu phạm tội ma túy, trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện. Bắt, xử lý 03 vụ, 03 đối tượng có hành vi khai thác khoáng sản (*đất*) trái phép (*tại các xã Tân Trung, An Dương và Phúc Hòa*), xử phạt, thu nộp ngân sách 45.000.000 đồng;

Chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình “Doanh nghiệp, trường học An toàn giao thông”, trong đó tổ chức điểm tại 3 doanh nghiệp và 3 trường học trên địa bàn huyện<sup>(8)</sup>; thực hiện đợt cao điểm kiểm soát, xử lý xe ô tô vi phạm chở hàng quá tải, quá khổ; tuần tra, kiểm soát về trật tự ATGT vào các giờ cao điểm. Phát hiện và lập biên bản 243 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, xử phạt 177 trường hợp, thu nộp ngân sách 273.370.000 đồng.

Trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm 02 người chết; lũy kế 10 tháng năm 2018, trên địa bàn huyện xảy 27 vụ, 27 người chết, 03 người bị thương; tăng 19 vụ, 20 người chết, giảm 01 người bị thương so cùng kỳ. Tai nạn khác xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết; lũy kế 10 tháng năm 2018, xảy 14 vụ làm 14 người chết.

### **3.5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra (thanh tra toàn diện đối với BQL Chợ Mộc; thanh tra đất đai tại KCN Đồng Đình).

Trong tháng tổ chức tiếp dân 20 buổi, với 22 lượt người, 21 vụ việc (16 vụ việc mới, 05 vụ việc cũ). Tiếp nhận 25 đơn, trong đó: 02 đơn không đủ điều kiện xử lý, 23 đơn đủ điều kiện xử lý (TC 04, ĐN 19); 02 đơn (TC 02) thuộc thẩm quyền giải quyết Chủ tịch UBND huyện; 06 đơn tồn (TC 03, ĐN 03) tháng 9 chuyển sang, nâng tổng số phải giải quyết là 29 đơn (TC 07, ĐN 22). Kết quả: Đã giải quyết xong 22/29 đơn, đạt 76%, còn 07 đơn đang giải quyết (*thẩm quyền huyện: 3 TC; thẩm quyền xã 04 (TC 01, ĐN 03)*).

Tiếp nhận 03 đơn do Chủ tịch UBND tỉnh chuyển về (*gồm 01 đơn của ông Thân Quốc Tín, thôn Nội Hạc, xã Việt Lập, 01 đơn của ông Giáp Văn Bình, TT Cao Thương và 01 đơn của ông Hòa, Cầu Chân Lam Cốt*). Kết quả đã giải quyết xong 02/03 đơn, còn 01 đơn đang xem xét, giải quyết (*đơn ông Hòa, Cầu Chân Lam Cốt*).

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2018**

1. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ Đông năm 2018 đảm bảo kế hoạch đề ra; Hướng dẫn nhân dân chủ động chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Đông; dự báo thị trường, khuyến cáo người dân tái đàn hợp lý đáp ứng nhu cầu thực phẩm những tháng cuối năm và dịp Tết Nguyên đán. Tiếp tục

triển khai xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch (*Phấn đấu xã Lam Cốt công nhận nông thôn mới trong năm 2018*). Tăng cường khâu nối doanh nghiệp hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông sản cho người dân.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ thu, các xã, thị trấn tăng cường thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách. Rà soát kế hoạch dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đầu tư công năm 2019. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân thực hiện các chương trình MTQG xây dựng NTM, xây dựng cơ bản năm 2018.

3. Tăng cường kiểm tra, quản lý chất lượng đối với các công trình XDCB; đôn đốc chủ đầu tư, nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đầu tư XDCB đã được phê duyệt năm 2018. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát nợ đọng xây dựng cơ bản, tiếp tục các biện pháp giảm nợ XDCB. Tập trung chỉ đạo thực hiện làm đường giao thông nông thôn theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đảm bảo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện GPMB đường tỉnh 295 đoạn từ Ngọc Châu đi huyện Hiệp Hòa, đường Song Vân – Việt Tiến (đoạn từ núi Ba Cây, Ngọc Vân đến đường TL 295) để bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư... Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh việc giải ngân kinh phí hỗ trợ làm nhà ở cho người có công.

4. Thực hiện các nhiệm vụ về đấu giá đất, giao quyền sử dụng đất, thẩm tra hồ sơ thu hồi đất, cho thuê đất đối với các dự án đầu tư trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ việc khai thác đất làm vật liệu xây dựng, san lấp mặt bằng; quản lý đất đai, môi trường trên địa bàn.

Chỉ đạo các xã tập trung công tác dồn đổi rộng, công tác chỉnh lý biến động đất đai sau dồn điền, đổi thửa và hiến đất. Triển khai thực hiện giá dịch vụ vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn.

5. Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 61 năm Ngày thành lập huyện (06/11/1957-06/11/2017), ngày Pháp luật Việt Nam 9/11, ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; kiểm tra chất lượng giữa kỳ, bồi dưỡng học sinh giỏi; bồi dưỡng giáo viên tham gia thi giáo viên giỏi cấp tỉnh vòng 3 cấp THCS và thi tổng phụ trách giỏi cấp tỉnh. Tổng hợp kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018. Phối hợp, chỉ đạo tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

6. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, an toàn thực phẩm; kiên quyết xử lý các cơ sở vi phạm. Tiên hành rà soát các doanh nghiệp, HTX chưa đăng ký tham gia đóng BHXH, BHYT cho người lao động. Triển khai thực hiện tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHYT.

7. Tiếp tục bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện. Tổ chức tuyển chọn CBQL các trường học theo kế hoạch. Xây dựng Đề án sáp nhập xã Cao Thượng vào thị trấn Cao Thượng và đề án phân loại đô thị thị trấn Cao Thượng mở rộng đạt tiêu chí đô

thị loại V. Chỉ đạo các xã, thị trấn nắm bắt tình hình sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo; thực hiện tốt việc tuyên truyền, định hướng các chức sắc tôn giáo khi tổ chức các hoạt động xây dựng, tu sửa các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

8. Hoàn thiện các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết, đề án trình kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa XIX; báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chương trình công tác năm 2018, xây dựng chương trình công tác năm 2019. Chuẩn bị giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 cho các đơn vị sau khi HĐND huyện thông qua. Chỉ đạo giải quyết ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 7.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác PBGDPL, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; kiểm tra, rà soát chủ động nắm bắt thông tin; giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở. Chỉ đạo thực hiện các quyết định, kết luận thanh tra đã có hiệu lực.

10. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh và ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tập trung đấu tranh phòng chống tội phạm. Tăng cường quản lý kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự giao thông; tiếp tục xử lý xe quá khổ, quá tải. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo xã Song Vân, thị trấn Cao Thượng thực hành diễn tập chiến đấu phòng thủ. Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Đề án khắc phục khó khăn trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10; nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2018; UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện./.

*Noi nhận:*

- Lưu: VT.

*Bản điện tử:*

- Văn phòng UBND tỉnh, Sở KH&ĐT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các CQ, ĐV thuộc Huyện ủy, UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các chuyên viên.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Dương Ngô Mạnh